par. b. t. n.3. Rosbach. d. tit. 56. n.9. publicani, h.e. publici vestigium conductores. Azo. in summ. d. n.3. Spec. in d. §. Farin. d. quest. 78. n.93. Qui non detrectandi testimonii causa abiit, & qui exercitui præbendum quid conduxit. l. invit. 19. ff. b. t. Duaren. ad tit. C. de testib. c.2. Welsenb. in par. b. t. n.3. Scendum tamen, si veritas aliunde non constareret nec haberet posset, omnes has personas privilegiatas compelli posse, Spec. in d. tit. §. d. de testium compulsione. Farinac. lib. 2. quasi 54. n. 18. & lib. 3. d. quest. 78. n.108. Mafcard. d. quest. 5. n.66. & concius. 74. n.2. Rosbach. d. tit. 56. n.11. quod tamen in civilibus modo verum est, in criminalibus autem non item. Spec. tit. de test. §. qualiter n.18. §. penult. n. 1. Farinac. d. quest. 78. n.110. & n.115. Welsenb. in par. b. t. n. d. 3. Illud præterea hic notandum, quod consanguinei & cæteræ hic enumeratae privilegiatae personæ, licet ad probationis onus invitati cogi nequeant, volentes tamen admittantur, Bart. in l. 4. n.1. ff. b. t. Spec. in d. §. de testium compulsione. Mafcard. d. quest. 5. n.68. Farinac. lib. 2. quest. 54. n.61. & d. quest. 78. n.101. Gail. i. obs. 100. n.14. Quæri hic etiam non incommode potest, An, si quis juratò aliqui promisisset, non revelare arcana ea quæ sibi essent commissa, deinceps verò produceretur testis contra eum, juramentum illud servare debeat, vel an ad arcana detegenda compelli possit? Posterioris affirmare liber cum Mafcard. d. quest. 5. n.48. Farinac. d. quest. 78. n.149. Vigel. in method. Iur. controv. d. c. 13. reg. 17. Gail. i. d. obs. 100. n.3. aut enim juramentum illud præstans cogitavit istum casum, & sic illicitum præstitit jusjurandum, quod servari non debet, aut non cogitavit, & tunc quoque ad talem casum haud extenditur. (c) Bart. in l. post legatum §. bis verò ff. de iis quib. ut indign. Farinac. lib. 1. quest. 42. n.189. & quest. 46. n. 94. Mafcard. d. quest. 5. n.27. Vigel. in method. Iur. controv. d. c. 13. reg. 37. Gail. i. obs. 100. n.9. & seq. Mynsing. 4. obs. 3. Rosbach. in proc. Iudic. tit. 57. n.8. (d) l. judices. 8. C. de fid. instrum. Wels. in par. b. t. n. d. 3.

XXIV.

Materia testium circa quam sunt omnia facta & negotia (etiam voluntariae quam contentiosæ) Jurisdictio-

Aionis, (b) de quibus testes sive in judicio, eo quæ tum
publico, quam privato (c) tam Ecclesiastico quam se-
culari: (d) sive extra judicium, ut in testamentis, codi-
cillis & similibus (e) interrogantur. (f) Debent etiam
interrogari de factis iis, quæ ipsis nota sunt, & per ali-
quem sensum corporis percipere atq; cognoscere po-
tuerunt, (g) nam de re ignota, aut factio prorsus alieno
respondere non compelluntur. (b)

[a] wesenb. in par. b. t. n. 4. Treutl. vol. 2. diss. 5. tb. 9.
[b] ut sunt Emancipationes, manumissiones & similes. l. post.
mortem filia. 25. ff. de adoption. l. 1. §. 1. & seg. C. de latin. libert. toll.
[c] c. testimonium. 54. ext. b. t. l. 1. §. adhiberi. 1. l. 3. §. Idem
Divus. 3. ff. b. t. wesenb. in par. b. t. d. n. 4. [d] tot. tit. extr. de
testib. [e] l. ult. §. ult. C. de Codicill. l. ult. C. de donat. cauf.
mort. [f] Interrogantur autem de omnibus, quæ ad causam
instruendam judiciq; fidem faciendam aliquid facere videntur,
& sic etiam de circumstantiis personæ, loci, temporis & simili-
bus. arg. l. optimam. 14. C. de contrab. & commit. stipul. wesenb.
in par. b. t. d. n. 4. [g] l. testimoni. 18. C. b. t. l. quite testamento. 20.
§. non tamen. 9. ff. quite testam fac. pos. [h] l. n. §. 2. ff. de action. rer.
amotar. Spec. tit. de test. §. 1. n. 8. ex certa enim Scientia non ve-
ro super credibilitate aut auditu alieno testimonium perhiben-
dum esse, testatur. wesenb. in p. 11. d. n. 4. in fin. Spec. tit. de test.
§. 1. n. 53. 54. 58. Mynsinger. 6. observ. 58. Treutl. d. diss. 5. thes. 9.
lit. D.

XV.

Forma productionis & examinationis testium,
quæ in eo potissimum consistit, ut post item contesta-
tam (a) idem, in judicii locum (b) producantur,
non ante, nisi ad æternam rei memoriam productio-
fiat (c) & intra terminum productioni facienda præ-
stitutum (d) citata ad hoc adversa parte. (e).

(a) Tot. tit. extr. ut lit. non contest. Bart. in l. de estate. n. 3.
ff. de minor. Spec. de test. §. 2. impr. Azò. in summ. C. b. t. num. 18.

Franc. Viv. decis. 310. n. 14. Mascard. de prob. vol. 1. quest. 5. n. 43.
Vigel. in method. Jur. controv. lib. 2. c. 13. reg. 9. Gail. i. observ. 92.
num. 1. Rittersh. ad Nov. part. 9. cap. 22. n. 35. Wesenb. in par. b.
t. n. 5. Treutl. vol. 2. disp. 5. ib. 7. (b) Mascard. d. quest. 5. n. 23.
nisi tamen testium producendorum qualitas, longa distantia
loci, & consuetudo aliud exigat. Sich. adl. 18. C. de fid. Instrum.
ut si sint personæ illustres & egregiae, Item valetudinarii, Instru-
mi, Senes, mulieres, ad has enim personas homines idoneos
judex cum parte adversa domum mittere, ad dicta eorum exci-
pienda, deberet. t. ad personas. 15. ff. de jurejur. Novell. 124. cap. 1.
Azo. in summ. C. b. t. n. 3. Farinac. lib. 3. quest. 78. n. 63. Donell.
ad l. sola testatione. C. b. t. Mascard. d. quest. 5. n. 42. & 102. Wel.
in par. b. t. n. 5. & tit. de probat. n. 9. Rittersh. ad Nov. part. 9. d. tit.
22. n. 19, modò civiles sint causæ non criminales, in his enim
præcisè testes venite coguntur. Autb. Apud Eloquentissimum. C. de
fid. Instrum. Sich. adl. Judices. 18. C. de fid. Instrum. Azo. in summ.
C. b. t. n. 18. Donell. adl. sola testatione, & ad l. si quando. C. b. t.
Vigel. in method. jur. controv. d. cap. 13. reg. 3. & seq. Rittershul.
ad Novell. d. c. 22. n. 19. Treutl. d. disp. 5. ib. 6. lit. E. Quam ta-
men exceptionem in Camera non observati, maximè in causa
fractæ pacis, testatur Vigel. d. cap. 13. reg. 4. Sed si citandi te-
stes Jurisdictioni alterius subjecti sunt, requirendus est is Ju-
dex, ut testes sua jurisdictioni subjectos examinet. c. 1. de testib.
cog. l. judices. 18. & Autb. apud eloquentissimum. C. de fid. Instrum.
& ibi Gorhofred. Spec. de test. §. 1. n. 45. Ad hoc autem ut testes
in judicii locum ad examinationem se sistere possint: sumptus
ipsis à producente sunt suppeditandi. l. testium. 3. §. Gabinio. 4. ff.
b. t. l. quoniam. 11. C. b. t. l. eos qui. 6. §. si quis. 2. C. de appellat. Spec.
de test. §. qualiter. n. 12. Azo. in summ. C. b. t. n. 19. Donell. adl. d.
quoniam. C. b. t. Duar. adtit. C. de testib. cap. 4. Rittersh. ad Nov.
d. c. 22. n. 19. Wesenb. in parat. b. t. n. 5. Treutl. d. disp. 5. ib. 6. ha-
bita tamen personarum differentia & qualitate earum conside-
rata, an scilicet Nobiles sint vel plebeji, cum si rusticus equo
veherer sumptus ipsi ad hoc præstandi non essent. Donell adl.
C. b. t. Gail. i. observ. 99. n. 4. Prætor eas autem expensas ope-
rarum

ratum etiam mercedes, si forte evocatus mercenarius esset, o-
 peris diurnis se, uxorem & liberos sustentans, quibus interim
 caritatus est, à producente sunt restituenda. Vigel. in method.
 Jur. controv. d. c. 13. reg. 16. Gail. d. obs. 99. n. 8. & seq. quod si ta-
 lis obtingeret casus, in quo utriusque gratia testis evocaretur,
 sumptus quoque ad hoc ex æqua parte sunt præstandi. Gail. d.
 observ. 99. n. 10. (c) Vigel. in method. Jur. controv. d. c. 13. reg.
 9. Mynsing. i. observ. 18. & 4. observ. 71. n. 1. Franc. Viv. decis. 310.
 n. 15. & nisi ob causam justam, puta valetudinis, Senii (senes
 autem dicuntur qui vel 50. vel 60. vel 70. annorum sunt. Bart.
 int. 3. §. dua autem sunt causa. ff. de carbon. Edit. Gail. i. observ. 92.
 n. 7. quillud quidem arbitrio Judicis relinqui, in Camera au-
 tem quinquagenarios pro senibus haberi, ac pro testibus ad æ-
 ternam rei memoriam recipi, testatur, tempore etiam pestis
 non tam accuratam Senii rationem habendam esse, cum æque
 juvenum ac senum subita mors extimescenda sit, statuit idem.
 in d. loc.) pestilentia, peregrinationis ejusmodi examinatio
 ante item contestata concedatur. c. quoniam. Sext. ut lit. non
 contest. Spec. tit. de test. §. regulariuer. Mascard. vol. i. quæst. 17. n.
 41. & seq. Gail. d. observ. 92. Vigel. in method. Jur. controv. d. c. 13.
 reg. 9. Rittersh. ad Novell. d. c. 22. n. 35. Rosbach. in proc. Jud. tit.
 56. n. 12. wesenb. in par. b. t. n. 5. Treutl. d. disþ. 5. tb. 7. plures et-
 iam casus in quibus talis examinatio ante item contestata m-
 admittitur, vid. in d. c. quoniam. 5. ext. ut lit. non contest. Fit au-
 tem sic hac probatio & examinatio quamvis reus nondum
 possit conveniri, ut si forte sub conditione deberet, aut oppo-
 neret exceptionem dilatoriam. Gail. d. observ. 92. n. 12. Hac
 tamen examinatione facta, intra annum & quidem Utilem.,
 qui currit ab eo tempore quo quis experiri potuit. Farinac. lib.
 3. quæst. 76. n. 171. Gail. d. obs. 92. n. 5. Treutl. d. disþ. 5. tb. 7. lit. F.
 actionem suam actor instituere & prosequi debet. d. c. quoniam.
 5. ext. ut lit. non contest. Rosbach. in proc. Judic. tit. 59. n. 5. Rit-
 tersh. ad Nov. d. c. 22. n. 35. Ethæc jam ita in auctore observan-
 tur, ut non nisi in istiusmodi casib[us] testes ante contestata item
 producere possit, in Reo autem, vel qui actoris & rei vicem.

simul

simul sustinet, secus est, nam his indistincte, non habita etatis,
valetudinis, peregrinationis aut similium causarum ratione,
talis testimoniū ad æternam rei memoriam, concessa est produc-
ctio. Donell. ad authent. sed & si quis. C. b. t. Vigel. in method. jur.
controv. d. c. 13. reg. 9. Myusing. 4. observ. 72. in fin. Gail. d. observ.
92. n. 8. Treutl. d. disp. 5. tb. 7. lit. F. Fieri autem examinatione
omnis ad æternam rei memoriam debet coram judice compe-
rente ipsius causæ principalis, sive peratur reo sive ab auctore.
Bart. in l. cum hi. §. transactiones. ff. de transact. & in l. si societate.
§. arbitrorum. ff. pro sociis. Gail. i. observ. 93. n. 1. nisi præsens pe-
riculum mortis testis subsit, nam tunc examinatione coram judi-
ce incompetentia, & parte adversa non citata valet. Bart. in l.
admonendi. n. 41. ff. de jure cur. Marant. in spec. aur. part. 6. tit. de
citat. n. 29. Rosbach. tit. 59. n. 8. Gail. d. observ. 93. n. 4. quoties
enim periculum in mora est, recedere licet a communibus ju-
ris regulis. argum. l. 5. §. 11. ff. de nov. oper. nunciat. l. 1. ff. de damn.
infect. Cætatio etiam partis adversæ ad hanc examinationem,
ut interrogatoria sua formare possit, perinde requiritur, ac in a-
lia examinatione ordinaria. Mascard vol. 3. conclus. 1366. Farinac.
lib. 3. quest. 72. n. 2. & quest. 76. n. 141. Gail. i. observ. 94. num. 4.
Treutl. d. disp. 5. tb. 7. lit. F. Rittersh. ad Novell. d. c. 22. n. 35. nisi
tamen sit periculum in mora. Gail. d. observ. 94. n. 4. Farinac. d.
quest. 76. n. 164. & seqq. Ec sic in Civilibus, nam in Criminali-
bus nunquam hæc examinatione parte adversa absente fieri potest,
ex parte auctoris, secus tamen si ex parte rei fieret. Gail. d. obs. 92.
n. 13. & seqq. In citatione autem hoc exprimi debet, quod fiat
hæc examinatione ad æternam rei memoriam. Rosbach. in proc.
Judic. tit. 59. n. 19. (d) Si enim post terminum producuntur,
nihil probant. Bart. in l. 2. in fin. ff. de appellat. recip. Mascard. vol.
1. quest. 5. n. 96. & vol. 3. conclus. 1229. n. 35. nisi tamen intra termi-
num juramentum præstiterint, hoc enim casu eo etiam elapsio,
recipiuntur, maximè si justam excusationis causam, qua impe-
ditu fuerint, allegare possint, Bald. in l. 6 quando. C. b. t. Boer.
decis. 294. n. 19. Mascard. d. quest. 5. n. 56. Rosbach. in proc. Judic.
tit. 58. n. 12. Item nisi id fiat in contingentí post elapsum termi-
num

num, cum mōra inter paucos dies purgari possit. Bald. in l. fin. ff.
 de feriis. & autb. ad bac. C. de Usur. Deniq; nisi probatoriam
 dilationem petierint & impetraverint, quæ dilatio, si petens
 justum impedimentum docere, & juramento probare potest,
 secunda & tertia vice conceditur, quandoq; etiam quarta vice,
 si petitor juret, quod nec per se, nec per alios testificata intel-
 lexerit, quod non fraudulenter hanc productionem quartam
 petat fieri, sed quod testes jam producendos antea habere non
 potuerit. c. ultra tertiam. 55. ext. de testib. Autb. at qui simel. C. de
 probat. quæ quarta vicissim prorogari potest, præstito iterū.
 eodem juramento. Gail. 1. observ. 91. n. 16. nova autem dilatio pe-
 ti debet antequam prior finitur. Est etiam terminus hic pro-
 bationis arbitrarius, ita ut judex considerata qualitate causæ,
 personæ, & distantia loci, secundum æquum & bonum mode-
 rari & determinare eam possit. Bald. in l. C. de dilation. Spec. de
 prob. in pr. wesenb. in par. de prob. n. 8. quod & in Camera ob-
 servari testatur. Gail. 1. observ. 91. n. 13. De Jure autem Saxon.
 spatiū sex septimanarū & 3. dierum, intra quod productiones
 fieri debent, constitutum est. Landrech. lib. 1. art. 63. Rosbach.
 in proc. Judic. tit. 56. n. 21. (e) Ut exceptiones suas quas for-
 tè habet, contra testes opponere possit. l. Judices. 18. C. de fid.
 Instrum. Autb. sed si quis ab aliquo. C. b. t. Nov. 90. c. 9. in pr. Bart.
 in l. maritus. ff. de question. Bald. in l. congruit. in fin. ff. de offic. pref.
 Mascard. d. quest. 5. n. 36. & vol. 2. conclus. 682. num. 1. & n. 10. &
 vol. 3. conclus. 1366. n. 1. Farinac. lib. 3. quest. 72. n. 1. Vigel. in me-
 thod. Jur. Civil. lib. 2. c. 19. Gail. 1. observ. 102. n. 1. Rittershul. ad
 Novell. d. cap. 22. n. 26. & hac citatione omessa, omnia testimoniā
 annihilantur, etiam si mille testes producti essent. Bart. in
 d. l. maritus. ff. de question. Bald. in l. si quando. C. b. t. Mascard. d.
 quest. 5. n. 37. & d. conclus. 1366. n. 2. Farinac. d. quest. 72. n. 30. si
 tamen citatio commodè fieri non posset, puta, si in ipso mor-
 tis articulo testis constitutus esset, etiam non citata parte ex-
 minatio admitteretur. Bart. in l. 2. C. de naufrag. Mascard. d. con-
 clus. 1366. n. 10. & conclus. 1388. n. 17. plures autem casus quando
 testes non citata parte examinari possint, vid. apud. Farinac. d.
 quest. 72. n. 26. & seqq.

XXVI.

Ad formam etiam Examinationis pertinet, quod producens testes articulos probatoriales exhibere judici (a) iisq; adjungere directorum, & designationem articulorum, debet, ut sciri possit, super quibus articulis testes specialiter interrogari & examinari debent. (b) Hujus autem directorii, sicut & ipsorum articulorum copia adversario edenda est ad formanda interrogatoria (c) quæ communicari parti adversæ non debent. (d).

(a) Articulus dicitur pars intentionis continēs id, quod actor probare vult. Spec. tit. de test. §. nunc videndum. n. 1. Marant. in spec. aur. part. 6. de posit. n. 1. Hi autem formari ex libello. Spec. tit. de posit. §. 5. n. 11. Mynsinger. §. obsrv. 88. n. 3. Gail. 1. observ. 81. n. 5. ideoq; etiam congruentes libello atque actioni in eo propositæ esse debent. Spec. de test. d. §. nunc videndum. n. 1. 3. & seq. Judicis verò hoc est officium, ut diligenter perpendat, num sint conformes libello & ad probandam intentionem producentis aliquid faciant, an vetò irrelevantes seu impertinentes sint; impertinentes autem dicuntur qui neque directè neq; per indirectum quoquo modo causa adminiculantur, juxta Gail. 1. observ. 81. num. 4. hos enim rejicere potest & debet. Bald. in l. artifru. ff. stodusfruct pet. Spec. de test. §. d. nunc videndum. num. 4. Mascard. vol. 1. conclus. 132. n. 1. & vol. 3. conclus. 1177. n. 18. Gail. d. observ. 81. n. 15. Mynsinger. §. observ. 88. n. 3. Wesenb. in par. de prob. n. 7. & seq. Si tamen ambiguum sit, utrum impertinentes articuli sint nec ne, admittere potius eos judex, cum usitata clausula, salvo Jure Impertinentium & non admittendorum, quād in rejicere debet. Gail. d. observ. 81. n. 9. In scriptis autem hæc articulorum exhibito fieri debet. Spec. de test. §. d. nunc videndum. n. 1. & seq. partis verò citatione ad eam non est opus, cum index eas admittere vel rejicere etiam parte absente possit. Gail. d. observ. 81. n. 17. (b) Gail. 1. observ. 96. num. 7. (c) Spec.

(c) Spec. in d. §. nunc videndum. Farinac. lib. 3 quæst. 73. num. 16. Vigel. in method. Jur. controv. d. c. 13. reg. 24. Marant. part. 6. tit. de post. n. 19. Gail. i. observ. 95. n. 6. in fin. wesenb. in par. b. t. n. 5. Interrogatoria autem quænam sint, describit. Rosbach. in proc. Judic. tit. 55. n. 1. quod scilicet dicaneur interrogations quædam, quæ ab adversario super negotii circumstantiis, & testium qualitatibus, contra se in judicium deductis, formantur, ut testes pro tuenda veritate de illis interrogentur. Dividi verò possunt in Generalia, quæ testium personas potissimum spectant: ut num testis sit infamis, impubes. &c. & Specialia, quæ testium dicta & enunciata maximè concernunt. Rosbach. in d. tie. 55. n. 2. & seqq. Rittersh. ad Novell. d. cap. 22. n. 38. Conficiuntur hæc interrogatoria ex ipsis articulis. Gail. i. observ. 95. num. 4, & quidem in omnibus causis etiam criminalibus pro lubitu cuiuslibet. Spec. tit. de test. s. jam de interrogatoriis. num. 16. & seqq. ad eaq; testes æquè respondere debent, ac ad ipsos articulos, cum si securus fieret, testes haberentur pro non receptis, nihilq; probarent. Farinac. lib. 3. quæst. 73. n. 14. (d) nec à parte, nec ab ipso judice. Farinac. d. quæst. 73. n. 19. Marant. in Spec. aur. part. 6. tit. de interrog. produc. n. 3. Vigel. in method. Jur. controv. d. c. 13. reg. 24. Gail. d. observ. 95. n. 6. Rosbach. d. tie. 55. n. 10. Si tamen judici communicanti interrogatoria pars non contradi-cat, sibi præjudicat. Rosbach. d. t. 55. n. 11. Sed quid si Judexdolo, culpa, aut negligentia data interrogatoria fortè neglexerit, an examen propterea planè annulletur, hic quæri potest? Negativa placet, cum Marant. in d. tie. de interrog. num. 4. Gail. d. observ. 95. n. 7. Mynsinger. i. observ. 32. in pr. attamen eo casu testes repeti possunt, etiam post publicatam arrestationem. Bart. in Auth. at qui semel. n. 36. C. de probat. æquè ac super omisso articulo, nec tamen ad præstandum denuò juramentum obligantur. Bart. in l. bæredes. s. si quid. n. 7. ff. de testament. Spec. d. §. nunc videndum. in fin. Mynsinger. d. obs. 32. plura de his interrogatoriis. vid. apud Rosbach. d. tit. 55. n. 14. & seqq.